
 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0216-2024-CU-SO-11 

P á g i n a  1 | 6 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 226 menciona 

que toda servidora pública y las personas que actúen en virtud de una potestad 

estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas 

en la Constitución y la ley. 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, determina 
que la administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige 
por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación. 
 
Que, el artículo 349 de la Constitución de la República del Ecuador establece que 
el Estado garantizará al personal docente, en todos los niveles y modalidades, 
estabilidad, actualización, formación continua y mejoramiento pedagógico y 
académico; una remuneración justa, de acuerdo a la profesionalización, 
desempeño y méritos académicos. La ley regulará la carrera docente y el 
escalafón; establecerá un sistema nacional de evaluación del desempeño y la 
política salarial en todos los niveles. Se establecerán políticas de promoción, 
movilidad y alternancia docente; 
 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a 
las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución; 
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento 
universal y producción científica y tecnológica global rigen el Sistema de 
Educación Superior; 
 
Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 
Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República; 



 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0216-2024-CU-SO-11 

P á g i n a  2 | 6 

 

Que, en el ejercicio de la autonomía responsable consagrado en el artículo 18, 
literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior las instituciones de educación 
superior públicas tienen la libertad para gestionar sus procesos internos; 
 
Que, el artículo 70 de la Ley Orgánica de Educación Superior, reconoce que los 
profesores o profesoras e investigadores o investigadoras de las universidades y 
escuelas politécnicas públicas son servidores públicos sujetos a un régimen 
propio que estará contemplado en el Reglamento de Carrera y Escalafón del 
Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior, que fijará las normas 
que rijan el ingreso, promoción, estabilidad, evaluación, perfeccionamiento, 
escalas remunerativas, fortalecimiento institucional, jubilación y cesación;  
 
Que, el artículo 73 de la Ley Orgánica del Servicio Público, establece que; la 
formación y capacitación efectuada a favor de las y los servidores públicos, en la 
que el Estado hubiese invertido recursos económicos, generará la 
responsabilidad de transmitir y de poner en práctica los nuevos conocimientos 
adquiridos por el servidor. 
 
Que, el artículo 209 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio 
Público, en su parte pertinente menciona: “En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 73 

de la LOSEP, la UATH de cada institución, considerando el talento humano capacitado y que participó en 
procesos de formación o capacitación, diseñarán los programas internos de capacitación y formación 
mediante los cuales se trasmitirán los conocimientos adquiridos. Es obligación de la o el servidor capacitado 
o formado acogerse a este programa interno diseñado por la UATH, y cumplir con el objetivo 
multiplicador.” 

 
Que, el artículo 210 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio 
Público, establece que; “La entidad que conceda a la o el servidor comisión de servicios con 

remuneración para formación y capacitación o los permisos para estudios regulares de especialización o 
licencia sin remuneraciones para el estudio de postgrados, dentro o fuera del país, suscribirá un convenio 
de devengación con garantías personales o reales, mediante el cual, la o el servidor se obliga a prestar sus 
servicios por el triple del tiempo que duren los eventos o estudios. De igual manera, en el convenio de 
devengación constará la autorización expresa e irrenunciable del servidor o servidora en el sentido de que 
la institución a la cual pertenece, pueda utilizar sin costo alguno los estudios o proyectos resultantes del 
proceso de formación o capacitación. El servidor o servidora se obligará además a solicitar a la máxima 
autoridad de la institución se proceda a realizar los estudios de factibilidad para la aplicación de dichos 
estudios y convenios, de conformidad con los intereses institucionales.” 
 

Que, el artículo 20 del Código Orgánico Administrativo indica que los órganos 
que conforman el sector público y entidades públicas competentes velarán por el 



 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0216-2024-CU-SO-11 

P á g i n a  3 | 6 

 

respeto del principio de juridicidad, sin que esta actividad implique afectación o 
menoscabo en el ejercicio de las competencias asignadas a los órganos y 
entidades a cargo de los asuntos sometidos a control. 
 
Que, el artículo 53 del Código Orgánico Administrativo establece: “Régimen 
jurídico. Los órganos colegiados se sujetan a lo dispuesto en su regulación específica y este 

Código.” 
 
Que, el artículo 55 del Código Orgánico Administrativo, indica que los órganos 
colegiados adoptarán sus decisiones sobre la base de los informes técnicos, 
económicos y jurídicos provistos bajo responsabilidad de los órganos a cargo de 
las actividades de ejecución y asesoría en la administración; 
 
Que, el artículo 90 del Reglamento de Carrera y Escalafón del profesor e 

investigador del Sistema de Educación Superior, vigente a la fecha de suscripción 

del convenio; establecía que; los programas de perfeccionamiento se ejecutarán a 

través de becas, ayudas económicas, entre otros, y que, las condiciones y los 

montos de las ayudas económicas serán definidos por el órgano 

colegiado superior de la universidad o escuela politécnica, los mismos 

que deberán ser planificados y constarán en su presupuesto institucional. 

 
Que, el Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, en su Art. 25 literal ee) 

sobre los Deberes y Atribuciones del Consejo Universitario, se encuentra la de 

aprobar y reformar el calendario académico institucional y el cronograma de 

vacaciones del personal académico titular. 

 

Que, mediante resolución 0143-2024-CU-SO-08 del Consejo Universitario, 

adoptada en la octava sesión ordinaria celebrada el 25 de marzo de 2024, en la 

parte pertinente, entre sus disposiciones resolvió: 
 

“Artículo uno.- Autorizar el uso del periodo sabático a los docentes de la Facultad de 

Ciencias Agropecuarias, Dr. Wunster Favián Maza Valle, PhD., con el proyecto 

denominado “Cunicultura: Manual para una Producción Sostenible” y al Ing. Omar 

Rogerio Sánchez Romero, PhD; con el proyecto denominado “Relación talla-peso y de 

contenidos estomacales de Astroblepus sp del río Chillayacu, sub-cuenca del río 

Galayacu, El Oro, Ecuador”, a partir del 01 de abril de 2024 hasta el 31 de marzo del 2025. 

 



 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0216-2024-CU-SO-11 

P á g i n a  4 | 6 

 

(…) 

Artículo cinco.- Disponer a la Dirección de Talento Humano, modificar el periodo de 

compensación de los docentes Dr. Wunster Favián Maza Valle, PhD y del Ing. Omar 

Rogerio Sánchez Romero, PhD, por la beca otorgada para estudios doctorales, ampliando 

el termino de devengación ya establecido.” 

 
Que, mediante memorando nro. UTMACH-DTH-2024-0605-M, de fecha 23 de 
abril de 2024, la Abg. Mariuxi Apolo Silva, en su calidad de Directora de Talento 
Humano de la Universidad Técnica de Machala, pone en conocimiento del Dr. 
Jhonny Pérez Rodríguez, PhD, Rector de la Universidad Técnica de Machala, el 
contenido del memorando UTMACH-DTH-UDTH-2024-0039-M de fecha 03 de 
abril de 2024, que en su parte pertinente precisa lo siguiente: 
 

“Por lo expuesto, informo a usted para el trámite respectivo, que el nuevo 
periodo de compensación a cumplir por parte de los docentes titulares de la 
Facultad de Ciencias Agropecuarias, es el siguiente:  
 
Dr. Favián Maza Valle, PhD., del 23 de enero de 2020 al 17 de agosto de 2030.  
 
Ing. Omar Sánchez Romero, PhD., del 9 de febrero de 2021 al 18 de agosto de 
2028.” 
 

Que, luego de conocer y analizar el contenido memorando UTMACH-DTH-
2024-0605-M, de fecha 23 de abril de 2024, suscrito por la Abg. Mariuxi Apolo 
Silva, en su calidad de Directora de Talento Humano de la Universidad Técnica 
de Machala; y documentación anexa; con los considerandos que anteceden en los 
cuales constan la suficiente motivación con los fundamentos de hecho y derecho 
aplicables, los miembros del órgano colegiado Institucional en uso de las 
atribuciones que le confiere la Constitución de la República del Ecuador, la Ley 
Orgánica de Educación Superior; La Ley Orgánica del Servicio Público, su 
reglamento y, el Estatuto Institucional, por unanimidad consideran pertinente 
acoger el contenido de los mismos; y; 
 

RESUELVE: 

Artículo uno. Aprobar la ampliación del periodo de devengación a cumplir por 
el Dr. Favian Maza Valle, PhD., y el Ing. Omar Sánchez Romero, PhD Profesores 
titulares de la Facultad de Ciencias Agropecuarias, constante en el Memorando 
nro. UTMACH-DTH-2024-0605-M emitido por la Dirección de Talento Humano. 



 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0216-2024-CU-SO-11 

P á g i n a  5 | 6 

 

Artículo dos. – Disponer al Dr. Favián Maza Valle, PhD., cumplir con el periodo 
de compensación siendo este, desde del 23 de enero de 2020 al 17 de agosto de 
2030. 
 
Artículo tres. –. Disponer al Ing. Omar Sánchez Romero, PhD., cumplir con el 
periodo de devengación, siendo este, desde del 9 de febrero de 2021 al 18 de 
agosto de 2028. 
 
Artículo cuatro. - Disponer a la Dirección de Talento Humano, registrar la 
ampliación del periodo de devengación de los docentes Dr. Favian Maza Valle, 
PhD., y el Ing. Omar Sánchez Romero, PhD Profesores titulares de la Facultad de 
Ciencias Agropecuarias. 
 
Artículo cinco. - Disponer a la Dirección Financiera, una vez que concluya el 
tiempo de devengación, proceda con la devolución de la garantía personal de los 
docentes Dr. Favian Maza Valle, PhD., y el Ing. Omar Sánchez Romero, PhD, 
Profesores titulares de la Facultad de Ciencias Agropecuarias. 
 
Artículo seis. –. Disponer a la Procuraduría General, realizar el convenio 
correspondiente y actualización letra de cambio, por el nuevo periodo de 
compensación a cumplir por los docentes. 
 
Artículo siete. - Disponer a la Dirección de Comunicación realice la publicación 
de la presente resolución en la página web institucional www.utmachala.edu.ec,  
en la ventana “RESOLUCIONES”, de la sección “SECRETARIA GENERAL” 
que se despliega en el menú NOSOTROS. 

 
DISPOSICIONES GENERALES: 

Primera.- Notificar la presente resolución a miembros de Consejo Universitario. 
Segunda.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Comunicación. 
Tercera.- Notificar la presente resolución a Dirección Talento Humano. 

Cuarta.- Notificar la presente resolución a Dirección Financiera 

Quinta.- Notificar la presente resolución a docentes 
Sexta.- Notificar la presente resolución a Procuraduría General. 
 

http://www.utmachala.edu.ec/


 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0216-2024-CU-SO-11 

P á g i n a  6 | 6 

 

Dada en la ciudad de Machala, al primer (01) día del mes de mayo del año 2024, 
en la décima primera sesión ordinaria del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala. 
 
 
 
 
Abg. Karina Elizabeth Rodriguez Romero, Esp.  
SECRETARIA GENERAL 


		2024-05-09T14:16:07-0500




